令和６年７月３日

報道機関 各位

地域交通・連携課

第２１回日本の次世代リーダー養成塾

青森県推薦枠 事前研修会を開催します

 県では、日本だけではなく、世界に通用する人財の育成をめざすサマースクールである「日

本の次世代リーダー養成塾」（詳細は別添資料参照）に参画しており、今年度は、本県推薦枠と

して１２名の県内高校生を派遣することとなりました。

 つきましては、下記により開催される青森県推薦枠事前研修会において、知事が塾生を激励

しますので、取材方よろしくお取り計らい願います。

記

１ 日時   令和６年７月６日（土） １０：００～１１：３０

２ 場所   青森県観光物産館アスパム ９階 津軽

３ 出席者  青森県推薦枠塾生 １２名（内訳 男子５名 女子７名）

宮下知事

４ スケジュール

       資料確認・名刺交換           １０：００～１０：１５

       参加者自己紹介・知事激励・記念写真撮影 １０：１５～１０：３５

       事前研修                 １０：３５～１１：３０

５ その他  青森県推薦枠としての派遣は平成 22 年度からスタートし、これまで 159 名の

高校生が塾を修了しています。

知事激励終了後、事前研修を実施しますが、取材は記念写真撮影迄とさせてい

ただきます。

別添資料は予定であり、正式決定は７月中旬頃を予定しています。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課 地域交通・連携課人づくりＧ

担当者名 ＧＭ  玉熊 留美

電話番号
直通 017－734－9133

内線 2731

報道監 交通・地域社会部次長 奥田昌範

第２１回日本の次世代リーダー養成塾 事業概要

１  主催者

日本の次世代リーダー養成塾

塾長：十倉雅和／一般社団法人日本経済団体連合会会長

２  開催日程

２０２４年７月２８日（日）～８月８日（木）

３  開催・宿泊施設

グローバルアリーナ（福岡県宗像市吉留４６－１）

佐賀県波戸岬少年自然の家（佐賀県唐津市鎮西町名護屋５５８１－１）

※波戸岬少年自然の家には８月１日（木）～８月４日（日）の３泊４日で宿泊。

４  塾生

対象：高校生（１年生～３年生） １５０名程度

内

訳

参画自治体推薦枠

北海道、青森県、岩手県、静岡県、岐阜県、和歌山県、福岡県、

佐賀県、福岡県宗像市、沖縄県うるま市

１００名程度

全国からの一般公募枠 ５０名程度

５ カリキュラム概要

① 各界を代表する講師陣による講義

⚫ 教養系 （哲学、近現代経済・文明史、医学、科学、芸術など）

日本や世界を代表する講師が高校生に知的好奇心を湧かせる講義をします。

⚫ ビジネス系 （日本企業の強みと弱み、ビジネスのしくみなど）

世界を相手にビジネスの最先端で日夜活躍する講師が、日本の企業の強みや弱み、ひいては日本

の国のあり方を伝えます。

⚫ 国際系 （国際問題や外交、国連やＮＧＯ活動への理解）

世界に目を向け、日本人としてのアイデンティティを持ち、国際舞台で活躍できる力をつけます。

⚫ 人間学 （将来の夢をどう具現化するか、リーダーとしての生き方など）

人生の先達が２１世紀の日本を背負って立つ人材に必要なことは何かを語ります。

② 講義後のディスカッション

講義終了後にクラス担任の指導のもと、１クラス 25 名によるグループディスカッションを行い

ます。

③ プロジェクト型企画「アジア・ハイスクール・サミット」

   12 日間を通して社会課題の解決に向けた議論を行い、具体案を提言する「アジア・ハイスクー

ル・サミット」を開催します。

④ フィールドトリップ

⚫ 佐賀県立名護屋城博物館にて当時の貴重な資料や遺産を見学し、日本列島と朝鮮半島間の歴史を

学びます。

⚫ 宗像大社神宝館で世界遺産である沖ノ島で発掘された国宝（8 万点の一部）などを見学します。

⚫ 北九州市で株式会社安川電機の工場・みらい館の見学でロボットと人間の共生を、北九州市環境

ミュージアムでＳＤＧｓについて考えます。

20:00

日目 日程

G
A

移
動

佐
賀

佐
賀

G
A

20:00

名護屋城博物館学芸課長

名護屋城博物館
見学

弁当
昼食

滝 久雄

ぐるなび会長・NKB会長

レ

ポ
ー

ト

レ

ポ
ー

ト

グローバル
ハイスクール

サミット

レ

ポ
ー

ト

笠谷 和比古

国際日本文化研究センター
名誉教授

グローバル・ハイスクール・サミット

中間発表

山口 祥義

佐賀県知事

レ

ポ
ー

ト

グローバル
ハイスクール・サミット

HR
社会人アドバイザーによる

キャリア教育
夕食

就

寝

準

備

就寝夕食

17:00 18:00 19:00 21:00

卒塾
前夜祭

22:00 23:0016:0012:00 13:00  14:00

卒塾式 挨拶など
記念
撮影

昼食

　　　帰路へ

宮川 眞喜雄
レ

ポ
ー

ト

レ

ポ
ー

ト

11:00 15:00

歓談

元内閣国家安全保障局
国家安全保障参与

マハティール
モハマド

元マレーシア首相

HR11
8/7

（水）
書禅

8:00 9:00 10:00

12
8/8

（木）
掃除 朝食

片づけ
確認

荷物
移動

6:00 7:00

9
8/5

（月）
朝食 掃除 書禅

夕食 HR昼食10
8/6

（火）
朝食 掃除 書禅

夕食

発表
準備

村岡 浩司
レ

ポ
ー

ト

昼食
一平ホールディングス社長

西日本新聞社
報道センター部次長

グローバル
ハイスクール

サミット

グローバル
ハイスクール・サミット

8
8/4

（日）
朝食

7
8/3

（土）

就寝夕食みそ汁コンテスト
小手川 強二

レ

ポ
ー

トフンドーキン醤油社長

荷物
移動

佐
賀

就

寝

準

備

弁当
昼食

移動
（グローバルアリーナへ）

昼食

就

寝

準

備

HR

荷物
移動

1

就

寝

準

備

就寝

元国連事務次長

明石 康
レ

ポ
ー

ト

夕食HR

朝食 移動
(安川電機へ)

小笠原 浩
入
所
式

HR

夕食

就

寝

準

備

北九州市環境
ミュージアム見学

掃除 昼食
空野 すみれ

荷
物
移
動

弁当
昼食

2

6
8/2

（金）

5
8/1

（木）

昼食

宮崎 博司佐
賀

榊原 英資

塾長代理

移動
（宗像大社へ）

映画鑑賞

ちゃわんやのはなし - 四百年の旅人 -

昼食書禅

レ

ポ
ー

ト 安川電機見学安川電機代表取締役会長

レ

ポ
ー

ト

佐々木 久美子

3

4
7/31

（水）

移動
(名護屋
城へ)

受 付

葦津 敬之

宗像大社宮司

グローバル
ハイスクール・サミット

7/28
（日）

山本 太郎
長崎大学名誉教授

佐久市立浅間総合病院医師

7/29
（月）

朝食

レ

ポ
ー

ト

G
A

G
A

夕食

就

寝

準

備

委
員
会

就寝

16:00 17:00 18:00

福岡県知事

スタッフ紹介・施設紹介
委員会・感染症対策説明

夕食

入
塾
式

服部 誠太郎
就寝

就

寝

準

備

レ

ポ
ー

ト

第２1回　日本の次世代リーダー養成塾　カリキュラム表　（２０２4年７月２８日～８月８日）
敬称略

6:00 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00  14:00 15:00 19:00 21:00 22:00 23:00

7/30
（火）

朝食 掃除 ディスカッション

HR

櫻井 龍子

元最高裁判事

レ

ポ
ー

ト

グルーブノーツ会長・創業者

レ

ポ
ー

ト
国境なき医師団
日本産婦人科医

グローバル・ハイスクール・サミット

グローバル
ハイスクール・サミット

レ

ポ
ー

ト
日本の次世代リーダー養成塾

専務理事・事務局長
AFS日本協会理事長

G
A

G
A

就

寝

準

備

就寝

李 鳳宇

映画プロデューサー

夕食
グローバル

ハイスクール
サミット

夕食

移動
(波戸岬
少年自然
の家へ）

就

寝

準

備

宗像大社・神宝館
見学

移動
(波戸岬少年自然の家へ）

就寝

就寝

ディスカッション

中川 智博

外務省国際法局
経済条約課 課長補佐

就寝

就

寝

準

備

就寝

就

寝

準

備

就寝

オリエン
テーション
目標設定

HR

移動
（SAGAアリーナへ）

社会人アドバイザーによる

キャリア教育

加藤 暁子

レ

ポ
ー

ト

レ

ポ
ー

ト

佐賀行き
オリエン

テーション

レ

ポ
ー

ト

目標宣言朝食 掃除

レ

ポ
ー

ト

沈壽官

15代薩摩焼

レ

ポ
ー

ト

朝食

グローバル・ハイスクール・サミット
最終発表

夢ディスカッション

佐橋 亮
レ

ポ
ー

ト
東京大学東洋文化研究所

准教授

グローバル
ハイスクール

サミット

坂本 信博G
A

G
A

G
A

朝食 掃除

朝食 掃除

掃除

掃除
荷物
移動

G
A